УИД: 72RS0010-01-2021-001945-65 

№ 1-187/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ишим 18 июля 2024 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Гультяевой Е.А.

при секретаре судебного заседания Иксановой К.И.,

с участием:

государственных обвинителей Турлубековой Б.Т., Виноградовой М.О.,

подсудимой ФИО2

защитника - адвоката Баймурзинова Б.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимой, под стражей не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

установил:

ФИО3 являлась студентом группы ПКД-09.18.3 ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум», обучающейся по специальности 43.02.15 «Поварское и кондитерское дело». В соответствии с учебным планом и программами подготовки специалистов среднего звена, ФИО3 в период времени с 26.01.2021 по 22.02.2021 обязана была пройти практику по ПМ.02 «Организация и ведение процессов приготовления, оформления и подготовки к реализации горячих блюд, кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента с учетом потребностей различных категорий потребителей, видов и форм обслуживания».

В связи с тем, что прохождение практики было связано с выполнением работ с пищевыми продуктами, для чего с целью обеспечения безопасности жизни и здоровья человека, а так же предотвращения реальной опасности и тяжких последствий для человека, требуется обязательное удостоверение соответствия возможности выполнения вышеуказанных работ требованиям безопасности, ФИО3 должна была пройти обязательное медицинское обследование на предмет проверки на наличие заболеваний, являющихся препятствием для выполнения данного вида работ, результаты которого, а так же выводы о допуске к работам, должны были быть отражены в ее личной медицинской книжке, выданной Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, форма которой утверждена Приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ № «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте».

Так как прохождение медицинского обследования связано с временными и материальными затратами, у ФИО3, не желающей проходить обследование в установленном порядке, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях использования при прохождении практики поддельной личной медицинской книжки, являющейся официальным документом, предоставляющим право на прохождение практики, то есть документом предоставляющим право выполнения работ, связанных с оборотом пищевых продуктов, а так же умысел, направленный на ее использование.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с 15.12.2020 по 26.01.2021, в дневное время, находясь в 

<

адрес>, умышленно обратилась к неустановленному человеку, который в период времени с 15.12.2020 по 26.01.2021, находясь в неустановленном месте, при достоверно не установленных обстоятельствах, используя бланк личной медицинской книжки №, изготовил поддельную медицинскую книжку ФИО3, в которую внес, в том числе, ложные сведения о прохождении ФИО3 профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, ложные сведения о прохождении ФИО3 обследований врачей, а так же подписи от их имени и оттиски соответствующих печатей (далее - Личная медицинская книжка).

Подделав личную медицинскую книжку ФИО3, неустановленный человек, в период времени с 15.12.2020 по 26.01.2021, в дневное время, через достоверно не установленного знакомого ФИО3 по имени Артем, находясь около железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, передал ее ФИО3, которая в свою очередь в период времени с 15.12.2020 по 26.01.2021, в дневное время, находясь около железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, достоверно осознавая о том, что она поддельная, а именно содержащая заведомо для нее ложные сведения о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, ложные сведения о прохождении медицинского обследования и выводы о допуске к работам, умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота официальных государственных документов и желая этого, с целью дальнейшего использования при прохождении практики, приняла ее (Личную медицинскую книжку) от достоверно не установленного знакомого по имени Артем, тем самым незаконно умышленно приобрела в целях использования заведомо поддельную личную медицинскую книжку, являющуюся официальным документом, предоставляющим ей право на прохождение практики, то есть документом предоставляющим право выполнения работ, связанных с оборотом пищевых продуктов.

Приобретя поддельную Личную медицинскую книжку, ФИО3, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, преследуя цель пройти практику, в период времени с 15.12.2020 по 13.04.2021, умышленно, заведомо зная о том, что Личная медицинская книжка, являющаяся официальным документом, предоставляющим право прохождения практики, то есть документом предоставляющим право выполнения работ, связанных с оборотом пищевых продуктов, поддельная, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота официальных государственных документов и желая этого, осуществляла ее незаконное хранение при себе, а так же по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> «Б», комната №, в целях дальнейшего использования.

В период с 26.01.2021 по 22.02.2021 ФИО3 прошла предусмотренную учебным планом практику в кафе «Фуджи» индивидуального предпринимателя ФИО9, при прохождении которой, по независящим от нее обстоятельствам, Личную медицинскую книжку не использовала, в связи с тем, что руководитель практики не потребовал ее предъявления.

Кроме того, ФИО3, осуществляя хранение своей поддельной Личной медицинской книжки, являясь студентом ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум», 13.04.2021, в дневное время, находясь в ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью подтверждения наличия права прохождения в организациях, осуществляющих деятельность, связанную с хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов, практики по специальности «Поварское и кондитерское дело», достоверно осознавая о том, что прохождение практики будет связано с выполнением вышеуказанных работ, и достоверно осознавая о том, что с целью обеспечения безопасности жизни и здоровья человека, а также предотвращения реальной опасности и тяжких последствий для человека, требует обязательного удостоверения соответствия возможности выполнения вышеуказанных работ требованиям безопасности, что должно быть подтверждено прохождением обязательного медицинского обследования на предмет выявления заболеваний, являющихся препятствием для выполнения данного вида работ, в нарушение санитарно-эпидемиологических правил Российской Федерации, умышленно незаконно, не пройдя медицинское обследование, не убедившись в отсутствии у нее вышеуказанных заболеваний, с целью незаконного удостоверения возможности выполнения ею работ в соответствии требованиям безопасности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота официальных государственных документов и желая этого, неправомерно использовала для подтверждения наличия у нее права на прохождение практики, предоставив мастеру производственного обучения ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум» Свидетель №2, зная о факте его подделки, заведомо поддельный документ, в качестве подлинного, а именно поддельную свою Личную медицинскую книжку, являющуюся официальным документом, удостоверяющим возможность выполнения ею работ в соответствии с требованиями безопасности, содержащую заведомо для нее (ФИО3) ложную информацию о прохождении ею профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, ложные сведения о прохождении медицинского обследования, позволяющего быть допущенной к выполнению вышеуказанных работ, что могло создать реальную угрозу для жизни, здоровья и благополучия человека.

Подсудимая ФИО4 (ФИО3) в судебном заседании свою вину по ч.3 ст.327 УК РФ не признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО4 (ФИО3), данные в ходе предварительного расследования, согласно которых вину в совершенном преступлении не признает, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст.51 Конституции РФ (том 1 л.д. 249-251).

Показания подсудимой ФИО4 (ФИО3) в качестве обвиняемой аналогичны оглашенным показаниям подсудимой в качестве подозреваемой (том 2 л.д.11-12).

Несмотря на отрицание своей вины, виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данные в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в декабре 2019 года в социальной сети «Друг Вокруг» она увидела объявление «Медкнижки и справки на Север». Данное объявление ее заинтересовало. Она написала автору объявления по имени Сергей. В ходе разговора с ним она узнала, о том, что он живет в 

<

адрес> и данные справки стоят 2500 рублей, которые делаются в 

<

адрес>. Сергей пояснил, что фактически медицинские комиссии проходить не нужно. Необходимо лишь заплатить деньги и в течении дня справка будет готова. Он предлагал медицинскую справку ФОРМЫ 302 Н. Так как ее заинтересовал данный способ дохода, она решила так же в данной социальной сети «Друг Вокруг» выложить такое же объявление, а именно «Медкнижки и справки на Север», только от своего имени, при этом повысив цену до 3000 рублей. Клиенты стали появляться сразу же. Когда появились первые 5 клиентов, она снова написала этому ФИО26 в социальной сети «Друг Вокруг» о том, что ей необходимо заказать и сделать 5 медицинских справок ФОРМЫ 302 Н. Он ей ответил, что он так не работает и дал номер мобильного телефона человека, который изготавливает данные справки в 

<

адрес>. Человека, который изготавливает данные справки в 

<

адрес> зовут ФИО1, проживает по адресу: 

<

адрес>. Она позвонила ФИО1 и сообщила о том, что ей необходимо изготовить 5 медицинских справок ФОРМЫ 302 Н. В ходе разговора она ей пояснила, что ей будут необходимы направления на прохождение медицинской комиссии от работодателя, на чье имя изготавливать справку. Так же она озвучила стоимость данной справки, которая составляла 2800. Вся процедура проходила следующим образом: она находила клиентов, которые ей либо приносили лично, либо скидывали ей фотографии направлений на медицинскую комиссию (либо в социальной сети «Одноклассники» Viber, WhatsApp, ВКонтакте), после чего она скидывала ФИО1 фотографии направлений на медицинскую комиссию клиентов от работодателя на прохождение медицинской комиссии (либо в социальной сети «Одноклассники» Viber, WhatsApp, ВКонтакте). Затем та в течении дня данные справки изготавливала и отправляла из 

<

адрес> ей домой в 

<

адрес>. Доставкой данных справок занимался ФИО5. После чего справки и медицинские книжки она отдавала клиентам. Клиенты ей передавали деньги в размере 3000 рублей, а она в свою очередь отправляла ФИО1 2800. Примерно до весны 2020 года они работали по этой схеме с ФИО1 напрямую. Затем в их схеме появился кто-то из работников магазина «Водолей», они стали оставлять медицинские справки и санитарные книжки в этом магазине. Затем она создала аккаунты в различных социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где размещала объявления о том, что она предоставляет помощь в получении медицинских справок и медицинских книжек. Она заходила на сайты медицинских организаций по Тюменской области, в которых проводят медицинские комиссии по направлениям от работодателя, выписывала себе имена, фамилии, отчества врачей и их специальности, затем она брала санитарные книжки, которые получены законным путем и копировала с них шаблоны оттисков печатей различного вида. После этого она заказывала на сайте «Печать66.ру» оттиски синих круглых и прямоугольных печатей с указанием фамилии, имени и отчества врачей, их специальности и мест работы (больница), а так же скопированные шаблоны других оригинальных оттисков печатей из санитарных книжек полученных законным путем. На сайте «54-med.ru» она заказывала голограммы для санитарных книжек. В 

<

адрес> в магазине оргтехники она купила принтер для печати чеков и чековые ленты. До февраля 2020 года она юридически никак не оформляла свою деятельность. Затем она решила открыть ИП на свое имя, чтобы у нее не было проблем с законом. Работала она только у себя дома 

<

адрес>. Прейскурант и перечень справок был следующий: справка COVID-19 – 1000; тест на антитела к COVID-19 - 1500; личная медицинская книжка – 2500; справка для трудоустройства на работу по ФОРМЕ 302 Н и 029 Н – от 2500 до 5500; справка от врача психиатра-нарколога – 1200. Оплата между ней и ее клиентами происходила онлайн переводом «Сбербанк Онлайн» ей на карту по номеру телефона. В настоящее время всех своих клиентов она назвать не сможет, так как на память их не помнит, однако отмечает, что она продавала много справок студентам Ишимского многопрофильного техникума, Ишимского медицинского колледжа. Она не имеет медицинского образования, каких-либо врачей к своей деятельности она не привлекала. Подписи за врачей она придумывала сама и так же сама расписывалась (том 1 л.д.91-95).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 - мастера производственного обучения ГАПОУ "Ишимский многопрофильный техникум" следует, что образовательной программой и планом освоения специальности 4ДД.ММ.ГГГГ «Поварское и кондитерское дело», предусмотрено прохождение практики на предприятиях осуществляющий свою деятельность, связанную с реализацией пищевых продуктов, в том числе предприятия общественного питания. Данные виды предприятий по роду своей деятельности обязаны строго соблюдать санитарно-гигиенические нормы и правила, установленные законодательством Российской Федерации. В связи с тем, что студенты обучающиеся по данной специальности должны проходить практику на вышеуказанный предприятиях, соответственно на них так же распространяется обязанность по соблюдению санитарно-гигиенических норм и правил, установленных законодательством Российской Федерации. В связи с этим при прохождении практики студентам необходимо получить соответствующий допуск к работам с продуктами питания, то есть пройти гигиеническое обучение, а так же самостоятельно пройти соответствующую медицинскую комиссию для получения соответствующего допуска. Поиск предприятий для прохождения практики возложен на студента, так как студенту предоставляется возможность самостоятельно выбрать место, где бы ему хотелось проходить практику. В связи с этим, студенту выдается направление на прохождение производственной практики, которую студент в последующем предоставляет руководителю принимающего предприятия, где хочет проходить практику. Руководитель предприятия при согласии ставит соответствующую отметку, о принятии его на предприятие для прохождения практики. После чего с руководителем предприятия с одной стороны и ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум» с другой стороны заключается договор о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы, согласно которому руководствуясь учебным планом и программами подготовки специалистов среднего звена, ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум» направляет на практику по образовательной программе ПМ.02 «Организация и ведение процессов приготовления, оформления и подготовки к реализации горячих блюд, кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента с учетом потребностей различных категорий потребителей, видов и форм обслуживания» обучающихся по специальности 4ДД.ММ.ГГГГ «Поварское и кондитерское дело» на определенный срок. После заключения договора, студент приступает к прохождению практики. Обязанность прохождения соответствующей медицинской комиссии для получения соответствующего допуска к прохождению практики, возложена индивидуально на студента, то есть студент самостоятельно, за свой счет проходит соответствующую медицинскую комиссию, в любом медицинском учреждении, где он захочет. Пройдя соответствующую медицинскую комиссию, студент получает соответствующий допуск для работы с продуктами питания. Прохождение соответствующей медицинской комиссии обязательно, так как это обязательное требование принимающего предприятия, в связи с тем, что деятельность вышеуказанных предприятий (реализация продуктов питания, в том числе общественного питания) напрямую связана со строгим соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил, установленных законодательством Российской Федерации. Так как сокрытие отсутствия или наличия определенных заболеваний, которые препятствуют и ограничивают получение соответствующего допуска к работам с продуктами питания, могут быть впоследствии опасными для здоровья потребителей. В десятых числах апреля 2021 года, ей позвонил заведующий производственной практикой ФИО8, и сказал, чтобы она с группы студентов ПКД-09.18.3 собрала их личные медицинские книжки и предоставила ему для проверки, что она и сделала. В данной группе обучаются: ФИО3, Свидетель №4, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и другие. На следующий день, студенты данной группы к 09 часам сдали ей свои личные медицинские книжки, которые она сразу же унесла ФИО8 и передала лично в руки. Позднее она от ФИО8 узнала, о том что, медицинские книжки изъяты следователем, и пять медицинских книжек среди изъятых принадлежат ее студентам которых она перечислила выше. Также ФИО8 ей пояснил, что у данных студентов медицинский осмотр ими не проходился, а они просто купили поддельные медицинские книжки. Затем она стала проводить беседу с данными студентами и узнавать у них, что и как произошло. На что студенты ее группы ФИО3, Свидетель №4, ФИО20, ФИО21, ФИО22 ей пояснили, что они в сети интернет нашли номера телефонов и заказали себе готовые медицинские книжки, просто заплатив деньги и медицинский осмотр они не проходили. Данные медицинские книжки они предоставляли в организации, где походили практику (том 1 л.д.154-156, л.д.185-189).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 - главного врача филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Тюменской области" следует, что санитарный надзор в области гигиены питания является частью государственного санитарно-эпидемиологического надзора и направлен на организацию питания населения с учетом научно-гигиенических основ и на предупреждение возникновения пищевых инфекционных заболеваний и отравлений. В целях обеспечения деятельности Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, создано Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения (ФБУЗ) «Центр гигиены и эпидемиологии», которое входит в единую федеральную систему органов и учреждений, осуществляющих санитарно-эпидемиологический надзор. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» выполняет определенный перечень работ и мероприятий по обеспечению государственного санитарно-эпидемиологического надзора и контроля: проверяет соблюдение и выполнение индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, гражданами требований законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического надзора; проводит гигиеническое обучение и аттестацию гигиенических знаний; оформляет и выдает личные медицинские книжки для работников организаций, связанных с производством и реализацией пищевых продуктов, в том числе предприятий общественного питания. При несоблюдении санитарно-гигиенических норм и правил, пищевые продукты могут стать причиной различных заболеваний микробной и немикробной природы. Заболевания, причиной возникновения которых является пища, инфицированная токсикогенными микроорганизмами, а также загрязненная вредными или ядовитыми примесями различного происхождения, называются пищевыми заболеваниями или болезнями пищевого происхождения. Соблюдение правил личной гигиены работниками торговли имеет не только индивидуальное, но и социальное значение. Соприкасаясь с пищевыми продуктами, торговым инвентарем и оборудованием, персонал торгового предприятия может способствовать загрязнению их возбудителями инфекционных болезней и пищевых заболеваний микробного и паразитарного характера, которые могут быть опасными для жизни и здоровья потребителей. Поэтому строгое соблюдение правил личной гигиены имеет большое значение в профилактике этих заболеваний. В целях охраны здоровья населения, предупреждения профессиональных отравлений и заболеваний, несчастных случаев, обеспечения безопасности труда, предотвращения распространения инфекционных и паразитарных заболеваний работники предприятий, учреждений и организаций проходят обязательные предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры. Предварительный медицинский осмотр обязателен также для лиц, приступающих к работе на пищевых предприятиях. Цель предварительного осмотра - не допустить на работу больных инфекционными, гнойничковыми и глистными заболеваниями, которые могут быть источником массового заражения покупателей и загрязнения пищевых продуктов, оборудования и инвентаря. При осмотре, как правило, обследуемых проверяют на носительство возбудителей заразных болезней, кишечных инфекций, гельминтозов, туберкулеза, венерических и заразных кожных заболеваний. Не допускаются к работе на торговых предприятиях или подлежат отстранению от работы лица с заболеваниями и бактерионосительством. Лица, работающие на пищевых предприятиях, проходят периодические медицинские обследования: ежеквартальный медицинский осмотр, раз в год делают флюорографию. Работники пищевых объектов, в том числе и торговых, при общении с инфекционными больными по месту жительства или работы подвергаются медицинскому наблюдению и обследованию. Всем работникам пищевых предприятий обязательно делают профилактические прививки в целях предупреждения инфекционных и кишечных заболеваний. Перечень профилактических прививок, порядок и сроки их проведения определяются Министерством здравоохранения. Работники, имеющие по роду выполнения работы непосредственное соприкосновение с пищевыми продуктами, посудой, производственным инвентарем и оборудованием, должны проходить гигиеническую подготовку, сдавать зачет 1 раз в два года по установленной программе. В программу санитарного минимума включаются сведения об инфекционных болезнях и пищевых отравлениях, их профилактике, санитарном режиме на предприятии, личной гигиене и т.д. Санитарный врач имеет право отстранить от работы лиц, не знающих и не выполняющих санитарные правила на работе, до сдачи зачета по установленной программе. Каждый работник пищевого предприятия должен иметь личную медицинскую книжку, в которой отражаются результаты всех медицинских осмотров и обследований, сведения о перенесенных инфекционных заболеваниях, о прохождении гигиенического обучения и аттестации. Ответственность за общее санитарное состояние предприятия, за соблюдение санитарного режима и допуск к работе лиц, не прошедших медицинское обследование, за создание условий, необходимых для выполнения работниками правил личной гигиены, за качество поступающего сырья и выпускаемой продукции несет руководитель предприятия. Каждый работник пищевого предприятия должен знать санитарные правила и соблюдать личную гигиену. Профессиональная гигиеническая подготовка должностных лиц и работников организаций, индивидуальных предпринимателей и граждан, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием поселения, проводится в соответствии с приказом Минздрава РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций» и включает в себя гигиеническое обучение по дифференцированным граммам и методическим материалам для различных профессиональных групп, утвержденных в установленном порядке, и аттестацию полученных ими профессиональных гигиенических знаний в процессе обучения, а именно проведение лекций и семинаров гражданам, пришедшим для прохождения гигиенического обучения. Гигиеническая подготовка проводится при профессиональном приеме на работу и в дальнейшем с периодичностью: для должностных лиц организаций, а также работников, связанных с производством, переработкой, транспортировкой и реализацией мясо молочной и кремово-кондитерской продукции, специализированного детского питания, питания дошкольников - ежегодно; для остальных категорий работников - 1 раз в 2 года. Аттестация декретированных групп населения, после прохождения гигиенического обучения, осуществляется специалистами центра гигиены и эпидемиологии по графику работы. При положительном результате аттестации по профессиональной гигиенической подготовке, отметка о ее прохождении вносится в личную медицинскую книжку и защищается голографическим знаком. (Приказ от ДД.ММ.ГГГГ N 402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте»). Заказчик, после оплаты (гигиенического обучения - 250 руб., ЛМК - 300 руб.), обращается в каб. №, 

<

адрес>, а так же в отделения филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>, Ишимском, Абатском, Викуловском, 

<

адрес>х» по их дислокациям, где оформляется ЛМК установленного образца (либо в другие филиалы Центра гигиены и эпидемиологии). При этом необходимо иметь фото 3*4, паспорт. На фотографию ставится круглая голограмма, печать «Для личных медицинских книжек». Также ставится печать с указанием филиала, выдавшего личную медицинскую книжку, и подпись главного врача. Личная медицинская книжка выдается только собственнику, при наличии паспорта. Так же возможен способ получения личной медицинской книжки другим лицом для другого лица, только при наличии доверенности (например, представитель работодателя). При прохождении аттестации, ставится печать установленного образца, на 28 страницу личной медицинской книжки, квадратная голограмма, и подпись лица, отметившего гигиеническое обучение. Так же возможен способ отметки о профессиональной гигиенической подготовке другим лицом в личной медицинской книжке другого лица, только при наличии доверенности (например, представитель работодателя) (том 1 л.д.157-161).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она является студентом 3 курса ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум», обучается по специальности 4ДД.ММ.ГГГГ «Поварское и кондитерское дело». Образовательной программой и планом освоения специальности 4ДД.ММ.ГГГГ «Поварское и кондитерское дело», предусмотрено прохождение производственной практики, на предприятии которое ведет свою деятельность напрямую связанную с ее программой обучения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовательной программой была предусмотрена производственная практика. В связи с тем, что место, где необходимо проходить практику искать должна была она сама, она начала искать место, где будет проходить практику. Она решила, что свою практику будет проходить в местной школьной столовой (по месту своего жительства), директор Тоболовской СОШ ей сказал, что она может пройти практику при условии, что у нее будет личная медицинская книжка со всеми необходимыми печатями и штампами, указывающими о пройденной соответствующей медицинской комиссии. Ей не хотелось тратить свое время на прохождение всех врачей самостоятельно, и так как стоимость прохождения соответствующей медицинской составляла около 5000 рублей, она решила «купить» себе уже готовую медицинскую книжку, где будут проставлены все необходимые печати и штампы, указывающие о прохождении соответствующей медицинской комиссии. Так как знала, что это будет стоить дешевле, и займет меньше времени. У нее есть подруга ФИО3, которая тоже должна была проходить практику также как и она, и ей также нужна была личная медицинская книжка, подтверждающая факт прохождения ей медицинской комиссии необходимой для допуска к прохождению практики. Она и ФИО3 обсуждали вопрос приобретения медицинской книжки со всеми штампами и печатями без прохождения медицинской комиссии. ФИО3 предложила ей купить данные медицинские книжки, и не проходить медицинскую комиссию, так как это было намного дешевле и не нужно было тратить свое время. ФИО3 стала в сети интернет искать объявления о продаже готовых медицинских книжек. Через некоторое время со слов ФИО3, ей стало известно о том, что она нашла в сети интернет объявление с номером телефона человека, который продает уже «готовые» медицинские книжки. После чего, ФИО3 позвонила на номер телефона, который указан в объявлении, ФИО3 узнала, сколько будет стоить уже «готовая» медицинская книжка со всеми необходимыми печатями и штампами, указывающими о прохождении соответствующей медицинской комиссии необходимой для прохождения практики. Данный мужчина пояснил, что стоимость данной услуги будет составлять 1700 рублей. Также ФИО3 спросила у данного мужчины, что еще нужно будет предоставить ему, на что он ответил, что еще необходимо назвать свои данные фамилию имя отчество и дату рождения, а также отправить фотографию. Так как ее и ФИО3 устраивала цена и тот факт, что не нужно будет самим проходить всех врачей, на указанные условия они согласилась. После чего она скинула ФИО3 свои полные данные и фотографию в смс и ммс сообщениях. А ФИО3 уже в сою очередь скинула их данные и фотографии смс и ммс сообщением данному мужчине. Также она перевела на банковскую карту ФИО3 денежные средства в сумме 1 700 рублей. А ФИО3 в свою очередь перевела данные деньги мужчине на карту, с ее слов через приложение «Сбербанк Онлайн» по номеру его мобильного телефона. Справки ФИО3 заказывала у данного мужчины примерно за неделю до начала практики. На следующий день после того, как ФИО3 заказала медицинские книжки, ей стало известно с ее слов, что то ей позвонил данный мужчина и сказал, что все готово, и она может забирать медицинские книжки, где проставлены все необходимые печати и штампы, указывающие о прохождении ими соответствующей медицинской комиссии необходимой для прохождения практики. Также мужчина пояснил ФИО3, что медицинские книжки она может забрать в г. Тюмени. Так как медицинские книжки забрать лично у них не было возможности, то ФИО3 попросила своего какого-то знакомого забрать их медицинские книжки у данного мужчины. После чего, ФИО3 забрала их медицинские книжки и отдала ей ее медицинскую книжку на учебе в техникуме. Медицинские книжки, они сами не покупали, их как она понимает, купил тот мужчина, у которого ФИО3 их заказывала, так как он не просил ему предоставлять чистые книжки. В медицинских книжках, которые они купили, были проставлены все печати и штампы, свидетельствующие о прохождении ей медицинской комиссии. Также в медицинскую книжку была вклеена ее фотография. Первая страница медицинской книжки заполнена не была, она самостоятельно своей рукой внесла туда свои данные, а именно она собственноручно написала свою фамилию, имя, отчество, дату рождения, место рождения, и место проживания (том 1 л.д.162-164, л.д.168-173).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что между кафе «Фуджи» ИП ФИО9, в ее лице как шеф-повара и ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум» 26.01.2021 был заключен договор о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную деятельность и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы, согласно которому руководствуясь учебным планом и параграммами подготовки специалистов среднего звена, ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум» направляет на практику по образовательной программе ПМ.02 «Организация и ведение процессов приготовления, оформления и подготовки к реализации горячих блюд, кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента с учетом потребностей различных категорий потребителей, видов и форм обслуживания» ФИО3, обучающуюся по специальности 4ДД.ММ.ГГГГ «Поварское и кондитерское дело» на срок с 26 января по ДД.ММ.ГГГГ. Деятельность кафе связана со строгим соблюдением санитарно-гигиенических норм, которые установлены законом Российской Федерации, допуск студентов к прохождению практики, в том числе к работе с продуктами питания, осуществляется только при наличии личной медицинской книжки со всеми соответствующими печатями и штампами, указывающими о прохождении соответствующей медицинской комиссии студентом, которые приходят на практику. Обязанность за соблюдением санитарно-гигиенических норм в кафе возложена на нее. 26.01.2021 в кафе «Фуджи», расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», для прохождения практики пришла ФИО3, свою личную медицинскую книжку о прохождении ею медицинского осмотра, та ей не показывала. Она только спросила у ФИО3, пройден ли у нее медицинский осмотр, на что та ответила положительно. Она поверила ей на слово. После чего, она допустила ФИО3 на кухню к прохождению практики на срок с 26.01.2021 по 22.02.2021 года. В кафе ФИО3 выполняла необходимые мероприятия в соответствии с утвержденным ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум» планом прохождения практики, а именно осуществляла работу на кухне, то есть принимала участие в приготовлении пищи, а также помощи шеф-повару в виде нарезки продуктов, занималась оформлением блюд. О том, что ФИО3 фактически не проходила медицинскую комиссию, она не знала (том 1 л.д.180-183).

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в качестве свидетеля допрошен ФИО10, который после исследования постановления о производстве обыска (том 1 л.д.125-127), протокола выемки (том 1 л.д.128-129), протокола осмотра предметов (том 1 л.д.131-138) пояснил, что в его производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО3. Исследованные процессуальные документы составлялись им. По факту осмотр предметов проходил после производства обыска и выемки, а указание времени проведения осмотра в период с 06 часов до 09 часов 13.04.2021 года является технической ошибкой. 

А также письменными материалами уголовного дела.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 25.05.2021 года осмотрено кафе «Фуджи» ИП ФИО9, расположенное по адресу: 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д.7-16);

Согласно протокола осмотра места происшествия от 25.05.2021 года осмотрен многоквартирный 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д. 17-27);

Согласно протокола осмотра места происшествия от 27.05.2021 года осмотрен корпус № ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум» расположенный по адресу: 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д. 28-34); 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 27.05.2021 года осмотрена привокзальная площадь железнодорожного вокзала расположенная по адресу: 

<

адрес>, 22. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д. 35-43);

Согласно постановления старшего следователя Ишимского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО11 о выделении материалов из уголовного дела от 20.05.2021, из уголовного дела № выделены копии материалов уголовного дела, содержащие сведения о совершении ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, связанного с незаконным оборотом своей поддельной личной медицинской книжки (том 1 л.д.44-46);

Согласно копии протокола обыска от 06.04.2021 года, проведенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты предметы, предназначенные для фальсификации официальных документов, в том числе личных медицинских книжек, поддельные печати ООО «Доктор-А»Медицинские осмотры». К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д.81-88);

Согласно копии протокола обыска от 13.04.2021 года, в ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум», расположенный по адресу: 

<

адрес>, были изъяты личные медицинский книжки студентов ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум», в том числе личная медицинская книжка № на имя ФИО3. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д.128-130);

Согласно копии протокола осмотра предметов от 13.04.2021 года, осмотрены изъятые 06.04.2021 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, печати, в том числе поддельные печати «ООО «Доктор-А» Медосмотры», а также личные медицинские книжки, в том числе медицинская книжка № от 15.12.2020 на имя ФИО3, содержащая поддельные оттиски печатей. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д.131-153);

Согласно протокола осмотра документов от 22.05.2021 года, осмотрена копия личной медицинской книжки № на имя ФИО3 В ходе осмотра проведено сравнение оттисков печатей, имеющихся в осматриваемой личной медицинской книжке и оттисков печатей, ранее представленных «ООО «Доктор-А» Медосмотры», в ходе чего установлено их несовпадение по размерам, содержанию, расположению слов относительно другу друга (том 1 л.д.231-234); 

Постановлением от 25.05.2021 года осмотренная медицинская книжка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.237-238);

Согласно ответа на запрос из ООО «Доктор-А» Медосмотры» от 15.04.2021, с приложением, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ООО «Доктор-А» Медосмотры» не обращалась, заключение о прохождении предварительного (периодического) осмотра не получала. В штате ООО «Доктор-А» Медосмотры» не состоят и не состояли медицинские работники данные которых фигурируют в направленной медицинской книжке (том 1 л.д.194-203);

Согласно копии договора о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы от 26.01.2021, руководствуясь учебным планом и программами подготовки специалистов среднего звена, ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум», направляет на практику по образовательной программе ПМ.02 «Организация и ведение процессов приготовления, оформления и подготовки к реализации горячих блюд, кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента с учетом потребностей различных категорий потребителей, видов и форм обслуживания» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обучающуюся по специальности 4ДД.ММ.ГГГГ «Поварское и кондитерское дело» в профильную организацию ИП «ФИО9» на срок с 26 января по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.184);

Приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ № «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», согласно которого, утверждена форма личной медицинской книжки (том 1 л.д.213).

Суд, оценив рассмотренные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, - достаточности для разрешения уголовного дела, считает, что вина подсудимой ФИО3 в совершенном преступлении доказана, поэтому квалифицирует её действия по ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации – приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Так, ФИО3, будучи студентом, для прохождения практики в соответствии с учебным планом, связанной с выполнением работ с пищевыми продуктами, куда требуется обязательное медицинское обследование, результаты которого должны быть занесены в Личную медицинскую книжку, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно обратилась к неустановленному лицу, которое изготовило поддельную медицинскую книжку ФИО3, в которую внесло ложные сведения о прохождении ФИО3 профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, ложные сведения о прохождении ФИО3 обследований врачей, а также подписи от их имени и оттиски соответствующих печатей. В свою очередь, ФИО3, достоверно осознавая о том, что её Личная медицинская книжка является поддельной, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота официальных государственных документов и желая этого, с целью дальнейшего использования для осуществления трудовой деятельности, приняла Личную медицинскую книжку, тем самым незаконно умышленно приобрела ее в целях использования, хранила при себе, а так же по месту своего жительства и которую в последующем неправомерно использовала для подтверждения наличия у нее права на прохождение практики, предоставив мастеру производственного обучения ГАПОУ ТО "Ишимский многопрофильный техникум" Свидетель №2. 

Доводы подсудимой ФИО4 (ФИО3), отрицающей свою вину в предъявленном обвинении, как и доводы адвоката об отсутствии в действиях ФИО4 (ФИО3) состава преступления, опровергаются исследованными доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, которые полны, последовательны, согласуются и дополняют друг друга, в связи с чем, суд отвергает эти доводы подсудимой и адвоката как недостоверные и расценивает как способ защиты от предъявленного обвинения. 

Доводы защитника ФИО19, что по делу имеются нарушения уголовно-процессуального закона, а именно имеется неподписанное постановление о передаче уголовного дела по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает несостоятельными, поскольку данные нарушения устранены в судебном заседании.

Доводы подсудимой ФИО2, что материалы уголовного дела не содержат сведений о принятии данного уголовного дела к производству руководителем Ишимского МСО СУ СК России по Тюменской области ФИО6, суд считает необоснованными, так как запросы выполнены от имени руководителя Ишимского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Тюменской области, в обязанности которого, согласно ст.39 УПК РФ входит проверять материалы уголовного дела, осуществлять иные полномочия, предусмотренные настоящим Кодексом, в том числе давать следователю указания о направлении расследования, производстве отдельных следственных действий, о квалификации преступления и об объеме обвинения, участвовать в проверке сообщения о преступлении.

Доводы подсудимой ФИО2 о проведении следственных действий следователем ФИО11, при отсутствии постановления о принятии к своему производству уголовного дела № судом проверены в ходе судебного следствия и не нашли своего подтверждения, в связи с приобщением государственным обвинителем постановлений от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии и передаче вышеуказанного уголовного дела от следователя Ишимского МСО СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО10 старшему следователю Ишимского МСО СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО11 и принятии данного уголовного дела к производству старшим следователем Ишимского МСО СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО11 из надзорного производства прокурора.

Доводы подсудимой о нарушении передачи её персональных данных в частности предоставление сведений, составляющих врачебную тайну, суд также считает необоснованными, так как в соответствии с разъяснениями, содержащимися в абзаце 2 п.9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами ходатайств о производстве следственных действий, связанных с ограничением конституционных прав граждан (статья 165 УПК РФ)» при отсутствии согласия гражданина или его законного представителя отдельные сведения, составляющие врачебную тайну (например, о факте обращения гражданина за медицинской, в том числе психиатрической, помощью, нахождении на медицинском учете), могут быть представлены медицинской организацией без судебного решения по запросу следователя или дознавателя в связи с проведением проверки сообщения о преступлении в порядке, установленном статьей 144 УПК РФ, либо расследованием уголовного дела. Таким образом, действия органов предварительного расследования являются правомерными, проведены в рамках возбужденного уголовного дела.

Доводы подсудимой, что она обратилась к неустановленному следствием лицу, которое в неустановленном месте внесло в её личную медицинскую книжку ложные сведения, подделав таким образом её медицинскую книжку являются несостоятельными, поскольку предметом рассмотрения данного судебного разбирательства в силу ст.252 УПК РФ не являются и не влияют на выводы суда о невиновности ФИО4 (ФИО3) в совершении преступления.

Суд считает, что все представленные и исследованные доказательства по уголовному делу добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений не вызывают. 

При избрании вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 (ФИО3) и условия жизни её семьи, с учетом её характеризующих данных, которая по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту учебы - положительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание для подсудимой, суд в соответствии со ст.61 УК РФ, признаёт наличие малолетнего ребенка у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд в соответствии ч.1 ст.63 УК РФ, не усматривает. 

Учитывая все обстоятельства данного дела, данные о личности подсудимой, которая совершила умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимой наказание в виде ограничения свободы.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных ч.6 ст.53 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимой, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния, суд не находит.

Вместе с тем судом установлено, что со дня совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, истекло 2 года. 

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, если со дня совершения преступления истекли два года.

Таким образом, срок давности привлечения ФИО2 к уголовной ответственности за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 327 УК РФ, истек.

В соответствии с ч.8 ст.302 УПК РФ, если в ходе судебного разбирательства обнаружится основание для прекращения уголовного дела, предусмотренного п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, то суд продолжает рассмотрение уголовного дела в общем порядке до рассмотрения дела по существу. В случае признания подсудимого виновным в совершении преступления, суд постановляет обвинительный приговор с освобождением осужденного от наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на ПЯТЬ месяцев.

Установить ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Освободить ФИО2 от назначенного наказания в связи с истечением сроков давности уголовного преследования в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ.

Вещественное доказательство по уголовному делу: личную медицинскую книжку № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящуюся в материалах уголовного дела № - считать неотъемлемой частью данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Ишимский городской суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим её интересы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Е.А. Гультяева